
GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

lo004-2023288909

RESOLUCIÓN GERENCIAL N°117-2023-GRSM-PEAM.GG

Moyobamba, 07 de diciembre de 2023

VISTOS:

NA s

.
145t

CU'  14.

vI
k51' 1(

•
a I...)
0 O

We".1°** •
°é' affialinet..9-

Att-h, zoo

:- G10 4--...1 6, ,

O
9 pE.01,4 44,

<L- .--
1 li ,,-, o3,1\
ea ,.._,,, 4 -OZ- t .

O .4

c> ,
41IViST . '	'

--... ,

<I • e:

El Informe N°195-2023 / GRSM / PEAM / GGAM-JMIG, del Supervisor
del PI Juninguillo CUI N°2398144.

El Memorando N°0120-2023-GRSM-PEAM-GGAM, del Director de
Manejo Ambiental (e).

El Memorando N°070-2023-GRSM/PEAM/OPP, de la Jefe de la
Oficina de Presupuesto, Planificación, Estudios y Ordenamiento Territorial.

El Informe N°277-2023-GRSM/PEAM/0A-SUAB, de la Especialista
(e) de Abastecimiento y Servicios Auxiliares.

El Informe N°0245-2023/ GRSM/PEAM/OA, del Jefe de la Oficina
de Administración.

CONSIDERANDO:

Que, con Informe N°195-2023/GRSM/PEAM/GGAM-JMIG, el
Supervisor del Proyecto de Inversión "Recuperación del Servicio Ecos istémico de
Regulación Hídrica, en la Microcuenca Juninguillo, Distrito de Moyobamba -
Provincia de Moyobamba - Región San Martín", CUI N°2398144, señala lo
siguiente:
> En el marco de las actividades contempladas en el Plan Operativo Anual del

expediente técnico modificado con fecha 06/10/2023, mediante Resolución
Gerencial N°037-2023-GRSM-PEAM-GG, del expediente técnico del Proyecto
de Inversión "Recuperación del Servicio Ecosistémico de Regulación Hídrica, en
la Microcuenca Juninguillo, Distrito de Moyobamba - Provincia de Moyobamba -
Región San Martín", CUI N°2398144, por el monto de S/ 10235,664.92, el cual
incluye el monto de control concurrente, se realizó el desarrollo de las
siguientes actividades:
• En el mes de SETIEMBRE; 01.01.02.06 IMPLEMENTACIÓN PARA EL

MANEJO DE (03 VIVEROS) (Preparación de sustrato; Embolsado; Acomodo
de bolsas y Repique), el cual se realizará el pago por la suma de S/ 3,250.00;
y las actividades de 01.01.02.07 INSTALACIÓN DE PLANTONES EN CAMPO
DEFINITIVO DEL PROYECTO (1056 HA.); (Deshierbo de malezas, Trazado,
marcación y estaqueado, apertura de hoyos, Traslado de plantones del
vivero a campo definitivo, Colocación y siembra de los plantones en hoyos,
Flete de transporte a zonas cercanas de instalación), se llevará a cabo el
pago de S/ 5,770.90. Todas estas actividades ascienden al importe total a
pagar de S/. 9,020.90.

• En el mes de OCTUBRE, se desarrollaron estas actividades, 01.01.02.06
IMPLEMENTACION PARA EL MANEJO DE (03 VIVEROS) (Preparación de
sustrato; Embolsado; Acomodo de bolsas y Repique) corresponden al monto
a pagar de S/ 3,200.00. Asimismo, la actividad 01.01.02.07 INSTALACIÓN
DE PLANTONES EN CAMPO DEFINITIVO DEL PROYECTO (1056 HAS),
(Deshierbo de malezas, trazado, marcación y estaqueado, apertura de
hoyos, traslado de plantones del vivero a campo definitivo, colocación y



GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

Rea"C"EL 'tit/

. .. 9

\-41110V411p-'

RESOLUCI6N GERENCIAL N°117-2023-GRSM-PEAM.GG

AG n ONAt s
PE.CLitt .4,

%.tn
-

n Or
Fp
cDOc0 . •

' 6Irr

\ON.
. yECI, 6'44,4.

o
u"

ccn..„

.°46
/vis \

/
I I pf

siembra de los plantones en hoyos, flete de transportes a zonas cercanas de
instalación), se llevará a cabo el pago de S/ 6,198.90. En relación a ello, el
importe total a pagar es de S/ 9,398.90.

• De igual manera, las actividades concernientes al mes de NOVIEMBRE,
tales como, 01.01.02.06 IMPLEMENTACION PARA EL MANEJO DE (03
VIVEROS) (PreparaciOn de sustrato; Embolsado; Acomodo de bolsas y
Repique) corresponden al monto a pagar de S/ 1,020.00; Asimismo, la
actividad 01.01.02.07 INSTALACION DE PLANTONES EN CAMPO
DEFINITIVO DEL PROYECTO (1056 HAS), (Deshierbo de malezas, trazado,
marcaci6n y estaqueado, apertura de hoyos, traslado de plantones del vivero
a campo definitivo, colocación y siembra de los plantones en hoyos, flete de
transportes a zonas cercanas de instalación), se llevard a cabo el pago de
S/21,730.80; En relaciön a ello, el importe total a pagar es de S/22,750.80.

En tal sentido, la atencion del presente requerimiento, solicito que el encargo
interno salga a nombre del Sr. DENIS HERNAN VELA TANG con DNI
N°00860021, por el monto total de S/ 41,170.60, correspondiente al mes de
setiembre, octubre y noviembre del ano 2023, el cual permitird cumplir con
las metas fisicas y financieras del Proyecto de Inversión PUblica "Recuperación
del Servicio Ecosistémico de Regulación Hid rica en la Microcuenca de
Juninguillo, distrito, pro vincia de Moyobamba, departamento de San Martin" con
Código Unificado de Inversiones N° 2398144, y cuyo gasto que irrogue este
requerimiento tendra la siguiente afectación presupuestal:

COMPONENTE : 1.RECUPERACI(5N DEL SERVICIO ECOSISTEMICO DE REGULACION
HIDRICA

ACCION : 01.01. ADECUADA RECUPERACION DE ECOSISTEMAS DE BOSQUES Y
SUE LOS

TAREA • 01.01.02.06 IMPLEMENTACI(5N PARA EL MANEJO DE (03
VIVEROS)
01.01.02.07 INSTALACION DE PLANTONES EN CAMPO
DEFINITIVO DEL PROYECTO (1056 HA.)

•META 0031 - 0000842 FORESTACION Y REFORESTACION

•FUENTE DE FINANCIMIENTO RECURSOS ORDINARIOS

CLASIFICADOR 2.6.71.63 

MESES IMPORTE POR MES IMPORTE TOTAL
SETIEMBRE S/ 9,020.90

OCTUBRE S/9,398.90 5/ 41,170.60

NOVIEMBRE S/ 22,750.80 

Que, mediante Memorando N°0120-2023-GRSM-PEAM-GGAM, el
Director de Manejo Ambiental (e), manffiesta a la Jefatura de Administración, que
en el marco de la ejecuciön del PIP CU N°2398144 "Recuperación del Servicio
Ecosistémico de Regulación Hidrica en la Microcuenca Juninguillo, distrito de
Moyobamba, pro vincia de Moyobamba, San Martin", solicitar un ENCARGO
INTERNO a nombre del Ing. Denis Hernán Vela Tang - Asistente SIG, por el monto
de S/ 41,170.60 (cuarenta y un mil ciento setenta y 601100 soles) para el pago
de mano de obra no calificada vinculado a actividades de implementación para el
manejo de 03 viveros e instalación de plantones en campo definitivo en el sector



GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

AD
ELP%

044

As‘,?',11
\-..0141b;

RESOLUCI6N GERENCIAL N°117-2023-GRSM-PEAM.GG

4ick9EC 
s

esr"'"
oft' • " Ds -war

%Tr Gi.*

Cordillera Andina/Creación 2000, correspondiente a los meses de setiembre,
octubre y noviembre del 2023; el mismo que se encuentra debidamente
sustentado en los informes indicados en la referencia, y de acuerdo al siguiente
detalle:
Mes de Setiembre del 2023 S/ 9,020.90
Mes de Octubre del 2023 S/ 9,398.90
Mes de Noviembre del 2023 S/ 22,750.80
Monto total encargo interno S/ 41,170.60
Componente 1. Recuperación del servicio ecosistemico de

regulación hidrica
Acción • 01.01 Adecuada recuperación de ecosistemas

de bosques y suelos
Tarea 01.01.02.06 Implementación para el manejo

Meta
F.F.
Clasificador

de 03 viveros.
01.01.02.07 Instalación de plantones en
campo defmitivo del proyecto (1056 has)
0031-0000842 Forestación y Reforestación
Recursos Ordinarios
2.6.71.63;

Que, mediante Memorando N°070-2023-GRSM/PEAM/OPP, la Jefe
de la Oficina de Presupuesto, Planificación, Estudios y Ordenamiento Territorial
manifiesta que, mediante Memorando N°0120-2023-GRSM-PEAM-GGAM, se
solicita la Certificación de Crédito Presupuestario para otorgar el Encargo Interno
a nombre del Ing. Denis Hernán Vela Tang - Asistente SIG, para el pago de mano

Go
sPEc 1\ de obra no calificada vinculado a actividades de implementación para el manejo

144'<-,t de 03 viveros e instalación de plantones en campo definitivo en el SectorU./ (-n

168';

0

Cordillera Andina/Creación 2000, correspondiente a los meses de setiembre,

(I.1414,/sTR
Roctubireiy, d

la
inoviembre del 2023 del PI l "Rec juperna gciórilio ddelS. et .t dryicio Ecosistémb ico bde

provincia de Moyobamba, San Martin".
En atención a la normatividad vigente se ha revisado y verificado que el
requerimiento y la solicitud de crédito presupuestario SI cuentan con

ç.

	

	en la Certificación de Crédito Presupuestario N°2049-2023 por un
monto total de S/41,170.60 soles de acuerdo a la siguiente cadena funcional:

.• Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios
Proyecto: Recuperación del Servicio Ecosistémico de Regulación Hidrica en la

Microcuenca Juninguillo, distrito de Moyobamba, provincia de
Moyobamba - Regi6n San Martin.

Meta: 031-00084 Forestación y Reforestación.
En tal sentido, se certifica la disponibilidad de crédito presupuestario para
aprobar el encargo interno. La presente no convalida los actos o acciones que no
se cirian a la normatividad vigente, debiendo garantizarse la legalidad y
observancia de las formalidades aplicables a cada caso;

Que, mediante Informe N°277-2023-GRSM/PEAM/0A-SUAB, la
Especialista (e) de Abastecimiento y Servicios Auxiliares, manifestando a la
Jefatura de Administraci6n, que:

En atención al Memorando N°0120-2023-GRSM-PEAM-GGAM, por el cual el



i

cooN

E c 
.

Z-\\

*S) :‘	' sl,

(.., ,,t- , .., • • ‘.--ia .-,_, v , - •
0

,- • • - -
(Dg il.,f f-77-1v\,.._:..........- ii•,.._iyir

G;es
4)

allk
,v 1 ON , o

(z.n.t.c.; ECI • , 14,.

cr ..-
iu ,..., 01;3

-4
0 a

... ---

,../ oc- C.i. i
?\is,

CP
'If/Ansi-R.

GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

POWCAZP%

RESOLUCI6N GERENCIAL N°117-2023-GRSM-PEAM.GG

Director de Manejo Ambiental (e), refiere que, con Informe N°195-2023-
GRSM/PEAM/GGAM-JMIG el Supervisor (e) del PI: "Recuperación del Servicio
Ecosistémico de Regulacion Hidrica en la Microcuenca Juninguillo, Distrito y
Provincia de Moyobamba, Departamento de San Martin", informa que en el
marco de las actividades contempladas en el Plan Operativo Anual del
Expediente Técnico, en la cual se encuentra la tarea 01.01.02.06
IMPLEMENTACION PAPA EL MANEJO DE (03 VIVEROS) (Preparación de
sustrato; Embolsado; Acomodo de bolsas y Repique), y 01.01.02.07
INSTALACION DE PLANTONES EN CAMPO DEFINITIVO DEL PROYECTO
(1056 HA) - (Deshierbo de malezas, Trazado, marcaci6n y estaqueado, apertura
de hoyos, Traslado de plantones de vivero a campo definitivo, colocación y
siembra de los plantones en hoyos, Flete de transporte a zonas cercanas de
instalación), en el sector Cordillera Andina Juninguillo, correspondiente a los
meses de setiembre, octubre y noviembre del 2023, por lo que es necesario
realizar el pago de ma_no de obra no calificada, cuyo gasto total representa el
importe de S/ 41,170.60, segUn el detalle indicado en el Informe N°195-
2023/GRSM/ PEAM/GGAM-JMIG.

A efectos de cumplir con las metas fisicas y financieras del Proyecto de
Inversión Pablica "Recuperación del Servicio Ecosistémico de Regulación Hid rica
en la Micro cuenca de Juninguillo, Distrito, Provincia de Moyobamba,
Departamento de San Martin", es necesario efectuar pagos de cancelación
inmediata, imposibilitando que los compromisos y gastos se realice de manera
normal siguiendo las normas y procedimientos establecidos en la Directiva
N°001-2017-GRSM-PEAM-01.00, modificado a través de la Resolución
Directoral N°004-2009-EF. 77.15, del 08 de Abril del 2009 y en las normas
de catheter nacional. En ese sentido, solicitamos que dicho compromiso se
realice mediante un Encargo Interno a nombre del servidor: Sr. Denis Hernán
Vela Tang, segim el siguiente detalle:
Fuente de FFTO. : Recursos Ordinarios
Meta Presupuestal : 0031 - 00084 Forestación y Reforestación
Especifica de gasto : 2.6.7.1.6.3 Gastos por la Contratación de Servicios
Importe : S/ 41,170.60
Estando contemplado lo indicado lineas arriba, en el Articulo 40 (Encargos
a Personal de la Instituciön), de la Directiva de Tesoreria N°001-2007-

c I nn 
EF/77.15, modificado a través de la Resolución Directoral N°004-2009-EF.
77.15, del 08 de Abril del 2009, que establece los encargos al personal de la
Institución, para el pago de obligaciones que, por su naturaleza de
determinadas funciones o caracteristicas de ciertas tareas o trabajos
indispensables para el cumplimiento de sus objetivos Institucionales no
pueden ser efectuadas de manera directa.
Teniendo la necesidad de atender el requerimiento indicado, y por la
naturaleza de los servicios, se sugiere su atención a través de encargo interno
por el importe de S/41,170.60; más ann cuando se cuenta con la
disponibilidad de recursos, que para tal efecto la Oficina de Planeamiento y
Presupuesto, emiti6 la Certificación de Crédito Presupuestario N°2049-2023;

Que, mediante Informe N°0245-2023/GRSM/PEAM/0A, el Jefe de
la Oficina de Administración, hace de conocimiento a esta Gerencia General que
la Especialista en Abastecimiento y Servicios Auxiliares (e) con el Informe N°277-

4



GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

9-03313eZ

RESOLUCIÓN GERENCIAL N°117-2023-GRSM-PEAM.GG

2023-GRSM/PEAM/0A-SUAB, manifiesta que el Director de Manejo Ambiental
(e), solicitar Encargo Interno, por el importe de S/41,170.60, para el pago de
mano de obra no calificada vinculado a actividades de implementación para el
manejo de 03 viveros e instalación de plantones en campo definitivo en el Sector
Cordillera Andina/Creación 2000, correspondiente a los meses de setiembre,olo A( s

41
41
 0

1
1 14'

octubre y noviembre del 2023 del PI "Recuperación del Servicio Ecosistémico de
V

I 
• .3 V-

3. Regulación Hídrica en la Microcuenca Juninguillo, distrito de Moyobamba,
21 ,,, li: ;,-2. provincia de Moyobamba, San Martín".
V' ItzN 4 ",/:" Este requerimiento ha sido considerado procedente por la Especialista en.-

P
F GP

It Abastecimiento y Servicios Auxiliares (e), en amparo al artículo 40 "Encargos" al
personal de la Institución, de la Directiva de Tesorería N°001-2007-EF/77-15,
modificado a través de la Resolución Directoral N°004-2009-EF.15 del 08 de abril
de 2009, que establece los encargos al personal de la institución, para el pago de
obligaciones que por la naturaleza de determinadas funciones o características
de ciertas tareas o trabajos indispensables para el cumplimiento de sus objetivos
institucionales no pueden ser efectuados de manera directa, para lo cual la

E 

At,s, 	Oficina de Planeamiento y Presupuesto emite la respectiva Certificación N°2049-
0 ‹,: 9 

2023.
et5 .
o ',; r?-24_ I Luego de la evaluación correspondiente, esta jefatura comparte los criterios-s.

' expuestos por la Especialista en Abastecimiento y Servicios Auxiliares (e), por lo
'PtvisTaN que solicito a su despacho la emisión del documento resolutivo, autorizando el

Encargo Interno a nombre del Sr. Denis Hernán Vela Tang - Asistente SIG, de
acuerdo al siguiente detalle:
Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios
Meta Presupuestal : 0031 - 00084 Forestación y Reforestación
Especifica de Gasto : 2.6.7.1.6.3 Gastos por la Contratación de Servicios
Monto : S/ 41,170.60

ir -, #`1, La rendición del Encargo Interno se realizará dentro de los tres días hábiles,
1 -.01.1--- • .: después de concluida la actividad o luego de efectivizarse el cheque, en el marco

:%* - z
de la normatividad aplicable;-. .„2_1•.# c.,

Que, en mérito a lo normado por la Directiva de Tesorería
correspondiente al Ario Fiscal 2007, aprobado por Resolución Directoral N°001-
2007-EF/77.15 y modificada con R.D. N°004-2009-EF-77.15 que regula lo
referente al manejo de fondos en la modalidad de "Encargo" a personal de la
Institución, teniendo en cuenta lo señalado en los Informes referidos en los
considerandos precedentes y estando a la opinión favorable del Jefe de la Oficina
de Administración, resulta procedente implementar la modalidad solicitada;

Por las consideraciones que anteceden y estando a las facultades
conferidas por Resolución Ejecutiva Regional N°249-2023-GRSM/GR de fecha
26-04-2023, y a lo señalado en el Artículo 15, inciso h), y demás pertinentes del
Manual de Organización y Funciones del Proyecto Especial Alto Mayo, con las
visaciones de la Oficina de Administración y Oficina de Asesoría Jurídica del
Proyecto Especial Alto Mayo;



GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN
PROYECTO ESPECIAL ALTO MAYO

c106LICA DEL %t/

?4-

RESOLUCItIN GERENCIAL N°117-2023-GRSM-PEAM.GG

SE RESUELVE:
Articulo Primero.- APROBAR, el Encargo Interno, por el importe

de 5/41,170.60 (Cuarenta y un mil ciento setenta con 60/100 soles) a nombre
del Ing. DENTS HERNÁN VELA TANG - Asistente SIG, para el pago de mano de
obra no calificada vinculado a actividades de implementación para el manejo de
03 viveros e instalación de plantones en campo definitivo en el Sector Cordillera
Andina/Creación 2000, correspondiente a los meses de setiembre, octubre y
noviembre del 2023, en el marco de la ejecución del PIP "Recuperación del Servicio
Ecosistémico de Regulackm Hidrica en la Microcuenca Juninguillo, distrito de
Moyobamba, pro vincia de Moyobamba, San Martin", CU N°2398144.
Con cargo a la Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios, Meta: 0031 -
00084 Forestaci6n y Reforestaci6n, Especifica de Gasto: 2.6.8.1.4.3 Gastos por
Contratación de Servicios.

Articulo Segundo.- PRECISAR, que el responsable del Encargo
Intern°, referido en el Articulo Primero, deberd rendir este, a más tardar a los 03
dias posteriores de ejecutado el evento, materia de encargo Numeral 40.3, Art. 40°
de la Directiva de Tesoreria N°001-2007-EF/77.15, aprobada por Resolución
Directoral N°002-2007-EF.15 y modificada con Resolución Directoral N°004-
2009-EF.77.15.

101
G\ ON s

c. pECI.,

ct- a 13
WL .

?°
C2 4.1

041,!!"'U4f I
V I S

.,,114144

ir
11

• I .;::
\'`.. fonc 110. '.:7‘

s
44,

(.4 r \l`",S5's
0 2 j,te r 74

* 0' 11,..	s!ee
frirF GE* ... /....

• Yvig

istre , muniquese y archivese,

rived) Nufioz
General


